
SCADENZIARIO 2021-  AREA RISORSE FINANZIARIE U.I.  ENTRATE – COMUNE DI BOLOGNA

* Se il termine di pagamento scade di sabato o di giorno festivo il versamento è tempestivo se effettuato il primo giorno lavorativo successivo.

DATA

SCADENZA*

TIPOLOGIA

OBBLIGO

DENOMINAZIONE

OBBLIGO

SINTESI DEL

CONTENUTO

RIFERIMENTO

NORMATIVO
LINK WEB SITO COMUNALE

DESTINATARI OBBLIGO:

CITTADINI E/O IMPRESE

GENNAIO

15 gennaio
Imposta di 

soggiorno

Comunicazione e 

riversamento Imposta di 

soggiorno

Presentazione 

comunicazione Imposta di 

soggiorno riscossa nel IV

trimestre e relativo 

riversamento

Art. 4 D. Lgs. 

14/3/2011 n. 

23 e art. 4 

comma 5-ter 

D.l.  24 /

4/2017 n. 50

http://www.comune.bologna.it/tasse/
servizio_singolo/15:13312     /    

Responsabili di imposta (possono 

essere sia cittadini che imprese)

20 gennaio Tributo rifiuti
Dichiarazione TARI di 

inizio possesso o detenzione

Presentazione della 

dichiarazione TARI di 

inizio possesso o detenzione 

art. 21 commi

3 e 3 bis del 

Regolamento 

Comunale 

Tari

http://www.comune.bologna.it/tasse
/servizi/15:28021/28023 Cittadini e/o imprese

30 gennaio Conto gestione Conto della gestione
Resa annuale del conto 

della gestione

Art. 93 TUEL 

d.lgs 267/2000
Agenti Contabili

31 gennaio

canone 

patrimoniale di 

autorizzazione o

esposizione 

pubblicitaria 

Pagamento rata canone

In caso di rateizzazione del

canone patrimoniale di 

autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria 

peri importi superiori ad 

euro 1.500,00 il pagamento 

della prima rata è previsto 

entro il 31 gennaio di ogni 

anno. Per l’anno 2021 tale 

scadenza è stata prorogata 

al 30 giugno dall’art. 83 

comma 3 del Regolamento 

comunale.

art. 1, commi 816-

836, della legge n. 

160 del 2019.

Art. 25 del 

Regolamento 

comunale

 Imprese

canone 

patrimoniale di 

Pagamento canone 

annualità successive alla 

Il pagamento del canone 

patrimoniale di 

art. 1, commi 816-

836, della legge n. Imprese



31 gennaio

autorizzazione o

esposizione 

pubblicitaria
prima

autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria 

per le annualità successive 

a quella del rilascio

 dell’autorizzazione va 

effettuato entro il 31 

gennaio di ciascun anno. 

Per l’anno 2021 la 

scadenza è prorogata al 30 

giugno 2021

160 del 2019.

Art. 25 del 

Regolamento 

comunale

31 gennaio

canone 

patrimoniale  

occupazione  

permanenti

Pagamento rata canone

In caso di rateizzazione del 

canone per le occupazioni 

permanenti per importi 

superiori ad euro 500,00 il 

pagamento della prima 

rata è previsto entro il 31 

gennaio di ogni anno. Per 

l’anno 2021 tale scadenza è 

stata prorogata al 30 

giugno dall’art. 83 comma 

3 del Regolamento 

comunale. In ogni caso il 

versamento del

canone deve essere 

effettuato entro l’ultimo 

giorno di occupazione.

art. 1, commi 816-

836, della legge n. 

160 del 2019.

Art. 72 del 

Regolamento 

comunale

Cittadini e/o imprese

31 gennaio

canone 

patrimoniale 

per le 

occupazioni 

permanenti

Pagamento canone 

annualità successive alla 

prima

Il pagamento del canone 

per le occupazioni 

permanenti per le 

annualità successive a 

quella del rilascio 

dell’autorizzazione va 

effettuato entro il 31 

gennaio di ciascun anno. 

Per l’anno 2021 la 

scadenza è prorogata al 30 

giugno 2021.

art. 1, commi 816-

836, della legge n. 

160 del 2019.

Art. 72 del 

Regolamento 

comunale

Cittadini e/o imprese

31 gennaio

Canone 

patrimoniale  

per le 

Pagamento rata canone

In caso di rateizzazione del 

canone per le occupazioni 

temporanee per importi 

art. 1, commi 816-

836, della legge n. 

160 del 2019. Cittadini e/o imprese



occupazioni 

temporanee

superiori ad euro 500,00 il 

pagamento della prima 

rata è previsto entro il 31 

gennaio di ogni anno. Per 

l’anno 2021 tale scadenza è 

stata prorogata al 30 

giugno dall’art. 83 comma 

3 del Regolamento 

comunale. In ogni caso il 

versamento del

canone deve essere 

effettuato entro l’ultimo 

giorno di occupazione.

Art. 73 del 

Regolamento 

comunale

31 gennaio

Canone 

mercatale Pagamento rata canone

In caso di rateizzazione del 

canone mercatale per 

importi superiori ad euro 

500,00 il pagamento della 

prima rata è previsto entro 

il 31 gennaio di ogni anno. 

Per l’anno 2021 tale 

scadenza è stata prorogata 

al 30 giugno dal combinato 

disposto degli artt. 82 

comma 1, 72, 73 e 83 

comma 3 del Regolamento 

comunale. In ogni caso il 

versamento del canone 

deve essere effettuato entro

l’ultimo giorno di 

occupazione.

art. 1, commi 837-

845, della legge n. 

160 del 2019.

Art. 76 e seguenti 

del Regolamento 

comunale

Imprese

31 gennaio
Canone 

mercatale

Pagamento canone 

annualità successive alla 

prima

Il pagamento del canone 

mercatale permanente per 

le annualità successive a 

quella del rilascio 

dell’autorizzazione va 

effettuato entro il 31 

gennaio di ciascun anno. 

Per l’anno 2021 la 

scadenza è prorogata al 30 

giugno 2021.

art. 1, commi 837-

845, della legge n. 

160 del 2019.

Art. 76 e seguenti 

del Regolamento 

comunale

Imprese



MARZO

31 marzo

canone 

patrimoniale di 

autorizzazione o

esposizione 

pubblicitaria

Pagamento rata canone

In caso di rateizzazione del

canone patrimoniale di 

autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria 

peri importi superiori ad 

euro 1.500,00 il pagamento 

della seconda rata è 

previsto entro il 31 marzo 

di ogni anno. Per l’anno 

2021 tale scadenza è stata 

prorogata al 30 giugno 

dall’art. 83 comma 3 del 

Regolamento comunale.

art. 1, commi 816-

836, della legge n. 

160 del 2019.

Art. 25 del 

Regolamento 

comunale

Imprese

31 marzo

Canone 

patrimoniale  

per le 

occupazioni 

permanenti

Pagamento rata canone

In caso di rateizzazione del 

canone per le occupazioni 

permanenti per importi 

superiori ad euro 500,00 il 

pagamento della prima 

seconda è previsto entro il 

31 marzo di ogni anno. Per 

l’anno 2021 tale scadenza è 

stata prorogata al 30 

giugno dall’art. 83 comma 

3 del Regolamento 

comunale. In ogni caso il 

versamento del

canone deve essere 

effettuato entro l’ultimo 

giorno di occupazione.

art. 1, commi 816-

836, della legge n. 

160 del 2019.

Art. 72 del 

Regolamento 

comunale

 Cittadini e/o imprese

31 marzo Canone 

patrimoniale 

per le 

occupazioni 

temporanee

Pagamento rata canone

In caso di rateizzazione del 

canone per le occupazioni 

temporanee per importi 

superiori ad euro 500,00 il 

pagamento della prima 

seconda è previsto entro il 

31 marzo di ogni anno. Per 

l’anno 2021 tale scadenza è 

stata prorogata al 30 

art. 1, commi 816-

836, della legge n. 

160 del 2019.

Art. 73 del 

Regolamento 

comunale

Cittadini e/o imprese



giugno dall’art. 83 comma 

3 del Regolamento 

comunale. In ogni caso il 

versamento del

canone deve essere 

effettuato entro l’ultimo 

giorno di occupazione.

31 marzo Canone 

mercatale

Pagamento rata canone

In caso di rateizzazione del 

canone mercatale per 

importi superiori ad euro 

500,00 il pagamento della 

seconda rata è previsto 

entro il 31 marzo di ogni 

anno. Per l’anno 2021 tale 

scadenza è stata prorogata 

al 30 giugno dal combinato 

disposto degli artt. 82 

comma 1, 72, 73 e 83 

comma 3 del Regolamento 

comunale. In ogni caso il 

versamento del canone 

deve essere effettuato entro

l’ultimo giorno di 

occupazione.

art. 1, commi 837-

845, della legge n. 

160 del 2019.

Art. 76 e seguenti 

del Regolamento 

comunale

Imprese

APRILE

15 aprile
Imposta 

soggiorno

Comunicazione e 

riversamento Imposta di 

soggiorno

Presentazione 

comunicazione Imposta di 

soggiorno riscossa nel I 

trimestre e relativo 

riversamento

Art. 4 D. Lgs. 

14/3/2011 n. 

23 e art. 4 

comma 5-ter 

D.l.  24/4/2017

n. 50

htt p://www.comune.bologna.it/tasse
servizio_singolo/15:13312/ 

Responsabili di imposta (possono 

essere sia cittadini che imprese)

30 aprile

canone 

patrimoniale di 

concessione per

l'occupazione 

permanente di 

suolo pubblico 

con cavi e 

condutture, per 

Autodichiarazione del 

numero

complessivo delle utenze 

risultante al 31 dicembre 

dell'anno precedente

Il canone è comprensivo 

degli

allacciamenti alle reti 

effettuati dagli utenti e di 

tutte le occupazioni di suolo

pubblico

con impianti direttamente 

funzionali all'erogazione 

art. 1, commi 816-

836, della legge n. 

160 del 2019.

Art. 67 comma 13 

del regolamento 

comunale.

Imprese



la fornitura di 

servizi di 

pubblica utilità 

del servizio a rete. Il 

numero

complessivo delle utenze è 

quello risultante al 31 

dicembre dell'anno 

precedente

30 aprile

 canone 

patrimoniale di 

concessione per 

l'occupazione 

permanente di 

suolo pubblico 

con cavi e 

condutture, per 

la fornitura di 

servizi di 

pubblica utilità

Pagamento canone

Il pagamento del canone 

patrimoniale di 

concessione per 

l'occupazione permanente 

di suolo pubblico con cavi e

condutture, per la 

fornitura di servizi di 

pubblica utilità va 

effettuato entro il 30 aprile 

di ciascun anno. Per l’anno

2021 la scadenza è 

prorogata al 30 giugno 

2021.

art. 1, commi 816-

836, della legge n. 

160 del 2019.

Art. 67 comma 13 

del regolamento 

comunale.

Imprese

GIUGNO

16 giugno Imposta 

immobili Pagamento IMU
Scadenza versamento 

della prima rata IMU

Art. 1, 

comma 762 

della Legge 

160/2019

http://www.comune.bologna.it/tasse/
servizi/15:10533/10539/ cittadini e/o imprese

30 giugno Dichiarazione 

IMU

Dichiarazione IMU  -  

Imposta Municipale  

Unica

Termine di legge (valido se 

non diversamente 

regolamentato dal 

Comune) per la 

presentazione delle 

dichiarazioni

relative al periodo 01/01- 

31/12 dell'annualità 

d'imposta antecedente

Art. 1, 

comma 769 

della Legge 

160/2019

http://www.comune.bologna.it/tasse/  

servizi/15:10533/10541/
cittadini e/o imprese

30 giugno

Tributo 

rifiuti
Pagamento TARI prima 

emissione

Scadenza  versamento1^

rata TARI prima emissione
Art. 1, comma 

688, della L. 

147/2013. Art. 22 

Regolamento 

http://www.comune.bologna.it/tasse

/sservizio_singolo/15:28021/

cittadini e/o imprese



Comunale TARI

30 giugno
Imposta di 

soggiorno

Dichiarazione annuale  

Imposta di soggiorno

Presentazione  della 

dichiarazione relativa 

all’Imposta di soggiorno 

riscossa nell’anno solare 

precedente

Art. 4 D. Lgs. 

14/3/2011 n. 

23 e art. 4 

comma 5-ter 

D.l.  24/4/2017

n. 50

http://www.comune.bologna.it/tasse/
sservizio_singolo/15:13312 

Responsabili di imposta (possono 

essere sia cittadini che imprese)

30 giugno

canone 

patrimoniale di 

autorizzazione o

esposizione 

pubblicitaria

Pagamento rate del 

canone

In caso di rateizzazione del 

canone patrimoniale di 

autorizzazione o esposizione

pubblicitaria peri importi 

superiori ad euro 1.500,00 il

pagamento della terza rata 

scade il 30 giugno. Per 

l’anno 2021 tale scadenza 

coincide con quella della 

prima e della seconda rata, 

prorogate al 30 giugno 

dall’art. 83 comma 3 del 

Regolamento comunale.

art. 1, commi 816-

836, della legge n. 

160 del 2019.

Art. 25 del 

Regolamento 

comunale

Imprese

30 giugno

canone 

patrimoniale di 

autorizzazione o

esposizione

pubblicitaria

Pagamento delle annualità 

successive alla prima

Per le annualità successive 

a quella del rilascio 

dell’autorizzazione il 

versamento del

canone va effettuato entro 

il 31 gennaio di ciascun 

anno. Per l’anno 2021 la 

scadenza è prorogata al 30 

giugno 2021

art. 1, commi 816-

836, della legge n. 

160 del 2019.

Art. 25 del 

Regolamento 

comunale

Imprese

30 giugno canone 

patrimoniale 

per le 

occupazioni 

permanenti

Pagamento rate del 

canone

In caso di rateizzazione del 

canone per le occupazioni 

permanenti per importi 

superiori ad euro 500,00 il 

pagamento della terza rata 

scade il 30 giugno. Per 

l’anno 2021 tale scadenza 

coincide con quella della 

prima e della seconda rata, 

prorogate al 30 giugno 

dall’art. 83 comma 3 del 

art. 1, commi 816-

836, della legge n. 

160 del 2019.

Art. 72 del 

Regolamento 

comunale

cittadini e/o imprese



Regolamento comunale. In 

ogni caso il versamento del

canone deve essere 

effettuato entro l’ultimo 

giorno di occupazione.

30 giugno

canone 

patrimoniale 

per le 

occupazioni 

temporanee

Pagamento rate del 

canone

In caso di rateizzazione del 

canone per le occupazioni 

temporanee per importi 

superiori ad euro 500,00 il 

pagamento della terza rata 

scade il 30 giugno. Per 

l’anno 2021 tale scadenza 

coincide con quella della 

prima e della seconda rata, 

prorogate al 30 giugno 

dall’art. 83 comma 3 del 

Regolamento comunale. In 

ogni caso il versamento del

canone deve essere 

effettuato entro l’ultimo 

giorno di occupazione.

art. 1, commi 816-

836, della legge n. 

160 del 2019.

Art. 73 del 

Regolamento 

comunale

cittadini e/o imprese

30 giugno

canone 

patrimoniale 

per le 

occupazioni 

permanenti

Pagamento delle annualità 

successive alla prima

Per le annualità successive 

a quella del rilascio 

dell’autorizzazione il 

versamento del

canone va effettuato entro 

il 31 gennaio di ciascun 

anno. Per l’anno 2021 la 

scadenza è prorogata al 30 

giugno 2021

art. 1, commi 816-

836, della legge n. 

160 del 2019.

Art. 72 del 

Regolamento 

comunale

cittadini e/o imprese

30 giugno

canone 

patrimoniale di 

concessione per

l'occupazione 

permanente di 

suolo pubblico 

con cavi e 

condutture, per 

la fornitura di 

servizi di 

Pagamento canone Il canone è versato in 

un’unica soluzione entro il 

30

aprile di ciascun anno. Per 

l’anno 2021 la scadenza è 

prorogata al 30 giugno 

2021

art. 1, commi 816-

836, della legge n. 

160 del 2019.

Art. 67 comma 13 

del regolamento 

comunale.

Imprese



pubblica utilità 

30 giugno
Canone 

mercatale

Pagamento rate del 

canone

In caso di rateizzazione del 

canone mercatale per 

importi superiori ad euro 

500,00 il pagamento della 

terza rata scade il 30 

giugno. Per l’anno 2021 tale

scadenza coincide con 

quella della prima e della 

seconda rata, prorogate al 

30 giugno dal combinato 

disposto degli artt. 82 

comma 1, 72, 73 e 83 

comma 3 del Regolamento 

comunale. In ogni caso il 

versamento del

canone deve essere 

effettuato entro l’ultimo 

giorno di occupazione.

art. 1, commi 837-

845, della legge n. 

160 del 2019.

Art. 76 e seguenti 

del Regolamento 

comunale

Cittadini e/o imprese

30 giugno

canone 

mercatale  

permanente

Pagamento delle annualità 

successive alla prima

Per le annualità successive 

alla prima il versamento 

del

canone va effettuato entro 

il 31 gennaio di ciascun 

anno. Per l’anno 2021 la 

scadenza è prorogata al 30 

giugno 2021

art. 1, commi 837-

845, della legge n. 

160 del 2019.

Art. 76 e seguenti 

del Regolamento 

comunale

cittadini e/o imprese

LUGLIO

15 luglio
Imposta 

soggiorno

Comunicazione e 

riversamento Imposta di 

soggiorno

Presentazione 

comunicazione Imposta di 

soggiorno riscossa nel II 

trimestre e relativo 

riversamento

Art. 4 D. Lgs. 

14/3/2011 n. 

23 e art. 4 

comma 5-ter 

D.l.  24/4/2017

n. 50

http://www.comune.bologna.it/tasse/
servizio_singolo/15:13312/

Responsabili di imposta (possono 

essere sia cittadini che imprese)

SETTEMBRE



30 settembre

Tributo 

rifiuti

Pagamento TARI seconda 

emissione

Scadenza  versamento  1^

rata  TARI  seconda

emissione. 

Art. 1, comma 

688, della L. 

147/2013. Art. 22 

Regolamento 

Comunale TARI

http://www.comune.bologna.it/tasse

/servizio_singolo/15:28021/ cittadini e/o imprese

30 settembre

canone 

patrimoniale di 

autorizzazione o

esposizione 

pubblicitaria

Pagamento quarta rata 

del canone

In caso di rateizzazione del 

canone patrimoniale di 

autorizzazione o esposizione

pubblicitaria peri importi 

superiori ad euro 1.500,00 il

pagamento della quarta 

rata scade il 30 settembre 

art. 1, commi 816-

836, della legge n. 

160 del 2019.

Art. 25 del 

Regolamento 

comunale

Imprese

30 settembre

Canone 

patrimoniale  

per le 

occupazioni 

permanenti

Pagamento quarta rata 

del canone

In caso di rateizzazione del 

canone per le occupazioni 

permanenti per importi 

superiori ad euro 500,00 il 

pagamento della quarta 

rata scade il 30 settembre. 

In ogni caso il versamento 

del

canone deve essere 

effettuato entro l’ultimo 

giorno di occupazione.

art. 1, commi 816-

836, della legge n. 

160 del 2019.

Art. 72 del 

Regolamento 

comunale

cittadini e/o imprese

30 settembre

Canone 

patrimoniale 

per le 

occupazioni 

temporanee

Pagamento quarta rata 

del canone

In caso di rateizzazione del 

canone per le occupazioni 

temporanee per importi 

superiori ad euro 500,00 il 

pagamento della quarta 

rata scade il 30 settembre. 

In ogni caso il versamento 

del

canone deve essere 

effettuato entro l’ultimo 

giorno di occupazione.

art. 1, comma 

816-836, della 

legge n. 160 del 

2019.

Art. 73 del 

Regolamento 

comunale

cittadini e/o imprese

30 settembre Canone 

mercatale

Pagamento quarta rata 

del canone

In caso di rateizzazione del 

canone mercatale per 

importi superiori ad euro 

500,00 il pagamento della 

quarta rata scade il 30 

art. 1, commi 837-

845, della legge n. 

160 del 2019.

Art. 76 e seguenti 

del Regolamento 

Cittadini e/o imprese



settembre. In ogni caso il 

versamento del

canone deve essere 

effettuato entro l’ultimo 

giorno di occupazione.

comunale

OTTOBRE

15 ottobre
Imposta di 

soggiorno

Comunicazione e 

riversamento Imposta di 

soggiorno

Presentazione 

comunicazione Imposta di 

soggiorno riscossa nel III 

trimestre e relativo 

riversamento

Art. 4 D. Lgs. 

14/3/2011 n. 

23 e art. 4 

comma 5-ter 

D.l.  24/4/2017

n. 50

http://www.comune.bologna.it/tasse/s
e 
rvizio_singolo/15:13312/

  

Responsabili di imposta (possono 

essere sia cittadini che imprese)

DICEMBRE

2 dicembre

Tributo 

rifiuti
Pagamento TARI prima 

emissione

Scadenza  versamento2^

rata TARI prima emissione

Art. 1, comma 

688, della L. 

147/2013. Art. 22 

Regolamento 

Comunale TARI

http://www.comune.bologna.it/tasse

/servizio_singolo/15:28021/
cittadini e/o imprese

2 dicembre

Tributo 

rifiuti
Pagamento TARI seconda 

emissione

Scadenza  versamento2^

rata  TARI  seconda

emissione

Art. 1, comma 

688, della L. 

147/2013. Art. 22 

Regolamento 

Comunale TARI

http://www.comune.bologna.it/tasse

/servizio_singolo/15:28021/
cittadini e/o imprese

16 dicembre

Imposta 

immobili Pagamento IMU

Scadenza del 

versamento della 

seconda rata IMU

Art. 1, 

comma 762 

della Legge 

160/2019

http://www.comune.bologna.it/tasse/
sservizi/15:10533/10539/ cittadini e/o imprese

16 dicembre
Imposta 

immobili

Dichiarazione aliquote 

IMU

Termine per la 

presentazione della 

dichiarazione per 

l’applicazione 

dell’aliquota IMU 

ridotta

Art. 5 del 

Regolamento per 

la disciplina 

dell’imposta 

municipale 

propria

nel Comune 

di Bologna

http://www.comune.bologna.it/tasse/
servizi/15:10533/10535/ cittadini e/o imprese


